گزارش‌های او از امامیه به چه میزانی هماهنگ است و معتقدات نویسنده چه مقدار در معرفی آن در *التبصیر* مؤثر افتاده است؟ و...

این نوشته می‌کوشد ضمن یک مطالعه توصیفی - تحلیلی به چنین پرسش‌هایی پاسخ دهد.

## اسفراینی و التبصیر

ابوالمظفر شاهفور / شهفور (مغرب شاهپور = شاهزاده) بن طاهر بن محمد اسفراینی (۴۷۱ هـ / ۱۰۷۸ م) از عالمان اهل سنت در قرن پنجم هجری است (داوودی، ۱۴۲۲ق: ۱۵۲، رقم ۲۰۵؛ ابن عساکر، ۱۳۴۷ق: ۲۷۶؛ سبکی، ۱۳۸۶ق، ۳: ۱۱، رقم ۴۲۰). نام و نشان واقعی او به اختلاف ثبت شده است؛ برخی ایشان را طاهر فرزند محمد (ذهبی، ۱۴۰۲ق، ۱۸: ۴۰۱، رقم ۱۹۹)، عده‌ای نیز نامش را طاهر و لقبش را شاهفور دانسته‌اند (نقیسی، ۱۳۴۴، ۲: ۲۲۷) و بعضی هم او را ملقب به عمادالدین خوانده‌اند (نقیسی، همان، کوثری، ۱۳۷۴ق: ۱۱) که البته منابع قدیمی از این لقب یادی نکرده‌اند.

ایشان از دوره نوجوانی به حفظ قرآن

و شنیدن حدیث اهتمام داشته و همچون بسیاری از مشتاقان علم‌اندوزی راهی نیشابور می‌شود تا از علمای حدیث این شهر به ویژه اصحاب اَصَم کسب معارف کند (ذهبی، ۱۴۰۲ق، ۱۸: ۲۷۵ و ۱۵: ۴۵۶).

از اساتید او به غیر از اصحاب اَصَم، از اصحاب ابوعلی حامد بن محمد رفاء (۳۵۶هـ/۹۶۶م) (ذهبی، داوودی، همان؛ صریفینی، ۱۴۰۹ق: ۲۵۳)، ابن مَحْمَش زبّادی شافعی نیشابوری ادیب (۳۱۷هـ/۹۲۹م) (ذهبی، داوودی، همان)، ابوالسحاق اسفراینی (۴۱۸هـ/۱۰۲۷م) (اسفراینی، ۱۳۷۴ق: ۱۰۰) و ابومنصور ایوبی (۴۲۱هـ/۱۰۳۰م) - شاگرد معروف ابن فورک که کلام اشعری را به اسفراینی آموخته است (اسفراینی، ۱۳۷۴ق: ۱۷۵) می‌توان نام برد. استاد دیگر ایشان پدر همسرش عبدالقاهر بغدادی (۴۲۹هـ/۱۰۳۷م) صاحب کتاب *الفرق بین الفرق* است (داوودی، سبکی، همان). اسفراینی که شاگرد برجسته محافل درسی او بوده (ابن عساکر، ۱۳۴۷ق: ۲۵۳) در کتابش *التبصیر*، بغدادی را یگانه زمانه‌اش در تمامی علوم و معارف دانسته که با نثری زیبا در همه این علوم تصنیفاتی به یادگار گذاشته است (اسفراینی، ۱۳۷۴ق: ۱۷۵).

اسفراینی در نیمه دوم قرن پنجم، سالیانی در توس به تدریس و پرورش طالبان علوم دینی مشغول بوده است (صریفینی، همان: ۸۱۲). ابوالفتح حاکم ارغیانی (۴۹۰هـ/۱۰۹۶م) (سبکی، ۱۳۸۶ق، ۴: ۳۹۲)، ابوحامد غزالی (۵۰۵هـ/۱۱۱۱م) (ابن عساکر، ۱۳۴۷ق: ۲۹۱) و ابوالقاسم مرزبان نیشابوری (۵۳۳هـ/۱۱۳۸م) (ذهبی، ۱۴۰۲ق، ۱۷: ۴۰۱) از معروف‌ترین شاگردان او در نیشابور بوده‌اند. اسفراینی از علمای پرنویس نیست، لیکن آثاری چند از وی گزارش شده است. نخستین اثر او *التفسیر الکبیر* (داوودی؛ صریفینی؛ ذهبی؛ ابن عساکر؛ همان) که با عنوان *تفسیر الکتاب الکَریم* (کوثری، ۱۳۷۴ق، مقدمه التبصیر: ۱۱) یا *تاج التراجم فی تفسیر القرآن للأعاجم* (حاجی خلیفه، بی‌تا، ۱: ۲۶۸) شناسانده شده و از نخستین تفاسیر زبان فارسی است.